Nico. de lyra

La. XX

Locutus est dñs ad moysen dicens: Supra posita sunt p̄cepta ordinatiua vite abiqz determinatiōe pene: hic eadē (s. nō oīa) replicant̄ cū dicta determinatiōe. Nō aut̄ huius ordinis est: qz intētio legislatoris est ciues facere bonos et p̄tuosos: hoc aut̄ est qm̄ bñ opant̄ ex amore iusticie: et iō p̄misit p̄cepta absqz determinatiōe pene: p̄ hoc insinuās q̄ essent adimplēda ex amore boni: S; qz nō oēs sūt virtuosī / sed pauci respectiue: iō replicauit p̄cepta cū determinatiōe pene: vt ip̄fecti ea adimplerēt saltē timore pene. Primo igit̄ ponit̄ dicta determinatiō. sc̄do determinatiōis rō / ibi: Custodite leges meas. tertio intēta p̄clusio / ibi: Vir siue mulier. Circa p̄mū ponit̄ determinatiō circa rōnalē. sc̄do circa irascibilē / ibi: Qui maledixerit p̄fi. tertio circa cōcupiscibilē / ibi: Si mechaberis. Circa primū ponuntur duo casus de idolatria que ex dictamine

Diuisio

Capitulum: XX

Locutus est dñs ad moysen dicens: Hec naturalibus iudeis. Hoc iam superius dixerat: sed hic penā addit. loqueris filijs isrl: Homo de filijs isrl / et de aduenis q̄ habitant in israhel: Si q̄s dederit de semine suo idoli moabitaz quod interpretat̄ rex. ne suo idolo moloch morte moriariatur: Populus terre lapidabit eū: et ego ponā faciē meā p̄tra illū: succidāqz eū de medio populi carnali: vt dicitur quē i docēdo genuerit. b. Lxx. p̄ncipi. P̄ncipi huius seculi qui operat̄ in filijs diffidentie. sui: eo q̄ dederit d̄ semine suo moloch: et contaminauerit sanctua-

in hac iteratione. Si imolaueris hostia pacifica dño vt sit placabilis: ad oñdendū q̄ actus interior: mētis de q̄ in hac iteratione potius intēdebat q̄ in prima traditōe est apud deū p̄ncipaliter acceptus. Nō in hebreo habet: Si immolaueris hostia pacifica dño sit placabilis: et est sensus: vt sit acceptabile obsequiū deo: sic vt nihil p̄mittat̄ de agēdis circa ip̄am: et exēplificat de hostia pacifica q̄ minimū locū tenet i sacrificijs: innuēdo q̄ de ceremonijs aliqd̄ omittat̄ totū est p̄phanū. **¶** In hebreo vbi dicit: In hebreo h̄r: videt̄ esse addēdū. **Additio. ij.** Qd̄ in hebreo vbi in h̄ loco d̄r fm̄ Ra. Sa. Et gerūdē. significat p̄cubinā: et sic scriptura loq̄t̄ de ancilla chanaanā q̄ est ancilla alicuius liberi cū q̄ nō p̄rit m̄rimoniū / sed est ei p̄iuncta in p̄cubinatū: et sic tales nō incurrūt penā mortis: cū nō sit ibi adulteriū. vñ dicit: Capulabit ip̄a. i. verberabit: qz nō fuit libera: et sic nō habet vñ offerat̄ p̄ p̄cto suo. Vir dō p̄ delicto suo offert zc. put in postilla. **¶** In eo. ca. vbi dicit in postilla: Auferetis preputia eorum: videtur esse addendum. **Additio. iij.** Qd̄ in hebreo habet in h̄ loco: Preputia eorum: et est sensus: q̄ illi fructus sūt imūdi. p̄t rōnes i postilla allegatas: et iō reputadi sūt sic p̄putia q̄ apud hebreos re futāda sunt tāqz supflua et iutilia. vñ seq̄t: Poma q̄ germināt imūda erūt vobis: Et q̄ p̄z q̄ nō auferebāt̄ p̄mi flores seu gēme ne erūperēt in fructus: put d̄r in postil. s. p̄mittebāt̄ crescere. **¶** Replica correctorij Burgē. In ca. xix. cū postill. breuiter et clare se exp̄diuisset de replicatōe p̄ceptorz: Burg. facit lōgā digressiōe in q̄ p̄mo reprobat sc̄m̄ Tho. cuius dicta tñ in p̄logo sui opis firmiter credit esse igne charitatis examinata et naturalis rōnis dictamine multipliciter purgata: hic tñ abijcit et sepe postillatorem redarguit q̄ aliq̄ ex manifesta rōne ea declinauit. Notat p̄r in eadē digressiōe postillatorem asserēs q̄ exponat̄ illud dictū: Sc̄t estote qm̄ ego sanctus sum: vt p̄clusiōe p̄dictorū cū sit p̄ambulū sequētū. Sed apparet Burg. nō diligēter hic vidisse postillatorem: nō enī ponit̄ illud: Sancti estote p̄ p̄clusiōe: sed poti⁹ p̄ p̄clusiōis p̄ncipio causa et rōne: vt ptz bñ intueti dicta postillatoris.

Nico. de lyra

dictamine rōnis est fugiēda. Primus ponit̄ cū d̄r: b. Si q̄s dederit zc. Frequēt̄ aut̄ loquit̄ scriptura de moloch q̄ de alijs idolis. Tū qz sacrificiū sibi oblatū erat magis horridū: vt ptz ex p̄dictis. xvij. c. Tum qz multi circa hoc erat̄ inclinati credētes q̄ ex tali p̄croz oblatione p̄sequerent̄ postea quicūqz d̄ vellēt. Ex hoc aut̄ qd̄ dicit̄ hic: De semine suo. qd̄ ip̄ortat partē: dixerunt aliqui doctores hebreorū modo indubitato littere innitentes / q̄ si aliquis daret omnes pueros suos idolo moloch nō incurreret penā predictā: quod videtur valde absurdū: Tum quia pars includit̄ in toto: et ideo dans totū dat etiam partē: Tum etiā quia dans totū grauius peccat: p̄pter quod non min⁹ s; magis debet puniri: et ideo alij volētes colorare dictū predictū / dixerūt q̄ dans totū semen idolo moloch / ita grauius peccat q̄ non potest aliqua pena expiari in vita presentē etiā morte. Et ideo dixerunt doctores q̄ nō incurrūt penā mortis: quia reseruat̄ maiorē penē. scz gehenne. Sed isti volentes saluare dicta doctoz suoz dicit̄ p̄tra verbum dñi. Ezech. xvij. e. Si aut̄ impius egerit penitentiam zc. et sequit̄: Omnī iniquitatū suarū quas opatus est nō recodabo. Ex quo ptz q̄ nullā est peccatū quod in vita p̄senti nō possit expiari. c. Succidāqz eū. Delendo ei⁹ posteritātē. **¶** Et cōtaminauerit zc. Alibi sacrificiō q̄ ad sanctuarium meum. **¶** Moralr. a. Locutus est dñs. In h̄ caplo repetunt̄ alq̄ superi⁹ phibita vt addat̄ penā / vt de idolo moloch / et turpitudinibus nō reuelādis: quoz sensus mysticus supra est posit⁹. Itē ponunt̄ hic aliqua quoz sensus l̄ralis est moralis: et ideo sunt pertransenda vsqz prope finē capituli vbi dicitur: **¶** Vir siue mulier

qui imaginē dedit et spm vite in sufflauit: dum imūdo spiritui
 imago dei pstituit. **Qui** filiū quoq; vel discipulū vitio auari
 tie afficit: q̄ est idolorū seruitus: sumit̄ sanctuariū et nomē dei
 polluit. **Eodē** mō h̄ de ceteris vitijs rōcinari: ne q̄s corp' qd
 est tēplū xp̄i et habitaculū spūs sancti q̄buslibet polluat imūdi/
 cū. **Talē** enī p̄cipit puniri ab oibus: qz oim est inimic' et glie oim aduersat'
 a **Q** si negli. **zc.** Prouocat akios cōtra illū et terret si neglexerint penam
 tā studiosē p̄ceptā: deo ipō irascēte et fe
 rēte sniaz. **b** **N**ec volue. **zc.** Est.
 Salū est p̄mittere etiā eos q̄ foris sūt
 fornicari a deo et adherere diabolo: h̄
 multo magz de medio ppli: hoc est enī
 totū gregē lupō cōcedere. **Q**sentientes
 aut q̄. l. p̄nt accusare vl arguere vl mo
 nere et nō faciūt: nō effugiūt iudiciū.
Ponit de' facie sup illū: de q̄ dr **Ps.**
xxii. c. **A**ut dñi sup sa. ma. **zc.**
 c **N**ia q̄ de. **zc.** **G**ade p̄ctm est ad
 magos vel ariolos declinare: h̄ est enī
 a deo recedere. **Sūt** aut magi intelligi
 biles q̄ in noīe dñi falsa p̄phetāt. **Sūt**
 arioli deceptores: et adulatores q̄ vene
 ficis v̄bis audir' multoz corūpūt et a
 veritate auertūt. **Q** **Qui** male. **zc.**
Orig. De his sup' p̄cepta dedit: h̄ q̄
 pena i obediētē moneret nō ascripsit:
 eadē q̄ repetunt: et cuiuslibet pena de/
 cernit. **Ibi** q̄ p̄cepta danē: hic iustifica
 tiōes danē et iudicia: q̄bus qd iustū est
 p̄cedi indicat. **Mortādū** aut qd nō p̄ti/
 nuo penas cū p̄mis p̄ceptis statuit: qz
 amore nō timore p̄cepta debēt custodi
 ri. **Si** cōtēpseris nō tā hō q̄ cōtēptoz
 punieris. **Prouocat** benigne filiū ne
 puniat p̄tēptozē seruū. **Q** **Orig.** **Qui**
 male. **zc.** **H**omē p̄is vel m̄is grāde
 mystērū est: pater tibi de' est spm sp̄m:
 celestis hierlm m̄. **Primo** tibi de' p̄
 est q̄ genuit spm tuū. **Secūdo** tibi p̄
 est carnis. **Pater** cui' ministerio in carne
 natus es. **Qui** q̄ maledixerit patri vel
 m̄i morte mo. oportet te parē gratiā
 referre parētib'. **Si** p̄tumeliosus fue
 rit patri carnali: eris et spūali: de m̄e
 q̄z idē est. **Sicut** h̄uus corpali dño con
 tumeliosus: deū q̄z inhonorat q̄ carna
 li dño nomē suū accōmodat. **Nullo** q̄
 mō tradicere debem' patri vl m̄i: di
 cat faciūt q̄ volūt. **Quō** possum' vicez
 grē illis reddere a q̄b' geniti sum' / nu
 triti / eruditi quibus auctoribus deum
 agnouim'. **Quid** igit expectādū est il
 lis q̄ negāt deū esse auctore mūdi: et q̄
 de celesti hierlm dicunt ad aliquā ter
 renā ciuitatē inuertūt sensib' depraua
 tis. **e** **S**āguis ei' **zc.** **Quia** ipse
 est sibi causa mort' si sic punit q̄ carna
 li patri maledixerit: nec obaudiuit di/
 ceti **Job. iiii. a.** **Nisi** q̄s renat' fuerit ex
 aq̄ et spūsco **zc.** morte. l. moriet': aliena
 tus a regno celoꝝ re' est. nihil enī ḡue
 nec operosū aut laboriosū ei p̄ceptū est
 f **Q** **Si** mecha. **zc.** **Aug.** **Hic** aliqd
 noluit distare inter quēlibet virū et p/
 rimū: q̄uis sepe p̄ hoīe ponat primū
 et necessario sequit': si ab vxore cuiusli/
 bet abstinentū est: multo magis ab vxore
 p̄rimi. **Si** forte re/
 petitio est: ostēdēs q̄tū malū adulterare
 sit vxore cuiuslibet vi
 ri: hec est enī adulterare vxore p̄rimi:
 nihil enī proximius est q̄b' homini. **Q**
Si mecha. **zc.** **Aug.** **Adulterū** corpale ma
 lū est. **Spūale** peius / hoc carnū: illud
 spiritui cōtumeliā facit: **Adulterat**
 m̄ierē viri q̄ corūpit ecclēsiā xp̄i: de q̄ dr
ii. Cor. vi. a. **Despōdi** enī vos vni viro:
 vir. ca. ex. xp̄o. **Adulterat** aut
 doctrinā prauā seminādo / nō xp̄i. **Est**
 etiā sacerdos vel qlibet doctor:

doctor vir ecclēie a christo sibi cōmisit. **Quoz** si q̄s maculaue/
 rit ecclēsiā p̄rimo facit iniuriā. i. christo q̄ ei cōmisit hanc curā.
Q **Qui** dormie. **zc.** **Hec** supius dicta et exposita sūt / vbi
 dictū est: **Nō** reuelabis turpitudinē p̄ris tui **zc.** **Sz** hic apte
 tangit eū q̄ idē qd p̄xim' agit: ne pcti societate erubescēs pro
 dit: in quo mortis penā legislator san/
 cit. **Houerce** aut virū p̄iunxit: qz qd in
 patrē a filio delinquit: hoc i filiū a pa
 tre cōmittit: et filis vtrobiz impietas.
Q **Orig.** **Supradictū** est: **Turpitudi**
 nē no. tue. nō re. **Sz** qz legis hui' vel
 p̄cepti pena nō erat subscripta: idē re/
 petit vt penā subscribat: ait aplūs: ad
Heb. x. c. **Irritā** faciēs q̄s legē moysi
 sine vlla miseratiōe: duob' aut trib' te
 stib' moriet': q̄to maiorib' supplicijs di
 gn' putabit: q̄ filiū dei cōculauerit **zc.**
In lege adulter vel adultera nō pote/
 rat dicere p̄niam petim' / veniā de p̄ca
 mur. **Hori** necesse erat in criminib'
 singulis q̄b' erat pena mort' / scripta:
 apud xp̄ianos hō cū nō erat p̄ceptū vt
 corpāliter puniant: nec ptās data est
 ep̄is p̄senti morte damnare quā habe
 bāt p̄sbyteri in lege. **Dicim'** q̄ qd lex
 moysi crudelis: et euāgelīū xp̄i in dete
 rius resoluūt: absit. **Sz** in vtroz ē dei
 benignitas diuersa dispēsatiōe: i lege
 adulteriū morte puniebat: vt q̄ hic pu
 niebant: nō ampli' punirent: plena er
 go lex misericordiā q̄ p̄senti pena pur
 gari voluit: et futuram excludit. **Nunc**
 aut ad purgatiōē nō inferē pena cor
 poralis: sed sacerdos p̄niam iniungit:
 quā vtrū quisq; gerat vt veniā merea
 tur ipse prouideat. **Qua** enī mensura
 mēsus fuerit remetiet ei: **pm** illd **Ps.**
lxix. a. **Potū** dabis nobis lachrymis
 in mēsurā. **Sūt** q̄ pctā q̄ ducit ad mor
 tē: ideo p̄sequens est vt quoties q̄s cō
 miserit: totiens moriat'. **Multas** esse
 mortes significat apls dicēs. **ii. Cor.**
i. b. **Quis** de tātis mortib' eripuit nos
 et eripit **zc.** hoc est de mortib' pcti: vi
 debat imortalis eē hac cōi morte: qui
 ait: de tātis mortibus eripuit nos **zc.**
Si enī eripuit et eripit: et eripiet: nun/
 q̄ erit quādo moriat': quē deus semp
 eripiet. **Adendū** ergo ne forte graui
 sit nobis q̄ morte aīe punimur q̄ illis
 qui corpāliter puniebant: qz nobis in
 futurū restat pena: illos absoluebant
 soluta supplicia. **Qui** ergo semel com
 miserit: scdo non faciat qui secūdo vl
 tra non addat. **Est** enim apud rectū iu
 dicem pene moderatio: non soluz pro
 qualitate: sed etiam pro quantitate.
Ni. de ly. **Q** **Qui** doz.
 * rñū meū q̄si locus sacrificij mei eēt
 cōtaminat'. **a** **Q** **Ac** polluerit no
 san. meū. **Ip̄m** moloch attribuēdo.
b **Q** **Si** negligēs po. ter. **Ex** quo
 patet q̄ illi qui debent corrigere cri
 mina si negligent consentientes repu
 tant: et eandē penam incurrūt. **Scds**
 autē casus ponit cū dicat: **c** **Q** **Aniā**
 q̄ declinaue. ad mag. **zc.** et p̄t sen
 tentia ex p̄dictis ca. xix. qz hic solū ad
 dif' pena / cū subdit: **I**nterficiā illā **zc.** **d** **Q** **Qui** maledixe
 rit. **Hic** cōsequēter ponit determinatio pene q̄tuz ad irasci
 bilē in vno casu / cū dicit: **Q** **Qui** maledixerit patri suo vl matri /
 morte moriat'. **Nō** est tñ intelligendū q̄ ex vna maledictione
 aliquis incurrat penā istā: sed qñ fuerit assuefactus et seriose
 fecerit nō ioco: sicut fuit declaratū **Ero. xxi.** **e** **Q** **Si** mecha
 tus. **Hic** cōsequēter determinat penā q̄tum ad cōcupiscibi
 lem: et replicant eadē p̄cepta que superius dicta sunt: et soluz
 hic addit determinatio pene: et iō p̄t lra ex. s. dictis vltq; ibi:
 * **P**ecus quoq;